

10. Forslag til Københavns Kommunes Handicappolitik 2010-2017 (2010-36013)

Københavns Kommunes Handicappolitik blev første gang formuleret i 2005. Det er nu tid til at formulere en ny handicappolitik. Socialudvalget skal tage stilling til udkast til handicappolitik samt godkende høringsproces.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

1. at Socialudvalget godkender, at udkast til Københavns Kommunes Handicappolitik sendes i høring

Problemstilling

Siden vedtagelsen af Københavns Kommunes handicappolitik i 2005 har København fået et Handicapråd, og i 2009 ratificerede Danmark FN's handicapkonvention om rettigheder for personer med handicap. På baggrund af en evaluering af den eksisterende handicappolitik, herunder en opfølgning på de konkrete indsatsområder besluttede Borgerrepræsentationen (BR 10.12.09), at igangsætte en proces med henblik på at formulere en ny handicappolitik. Socialforvaltningen skulle stå for denne proces.

Handicappolitik er blevet til med bidrag fra Handicaprådet, der har afholdt konference om handicappolitikken samt afholdt dialogmøder, hvor borgere med handicap, pårørende samt medarbejdere har bidraget med input til politikken

Løsning

Socialforvaltningen har i samarbejde med de øvrige forvaltninger udarbejdet et forslag til en ny handicappolitik for Københavns Kommune gældende for perioden 2010-2017. De respektive forvaltninger har bidraget med input og inspiration til de målsætninger, som særligt vedrører den pågældende forvaltning. Handicappolitikken er således et fælles forvaltningsforslag, som efter behandling i Socialudvalget sendes i høring i de øvrige politiske udvalg.

Handicappolitikken angiver de overordnede indsatsområder og skal følges op af konkrete handleplaner. Politikken beskriver kommunens overordnede målsætninger for borgere med handicap. Målsætninger er formuleret som hensigtserklæringer fordelt på de forskellige indsatsområder, hvor Københavns Kommune har berøringsflader med borgere med handicap. Således er der formuleret målsætninger for bolig, uddannelse, beskæftigelse, tilgængelighed, kultur og fritid samt sundhed. Disse målsætninger retter sig mod borgere med handicap på tværs af alder og livssituation.

Desuden er der formuleret målsætninger for udvalgte grupper, som eksempelvis er i kontakt med flere forskellige forvaltninger og derfor stiller krav om øget koordination. Endelig er der formuleret en række målsætninger, som er rettet internt i kommunen med henblik på at sikre, at kommunens egne aktiviteter understøtter, at borgere med handicap sikres lige vilkår.

Handicappolitikken består desuden af en række principper. Principperne beskriver de værdier, der

skal være styrende i kommunens indsats og service til borgere med handicap. Alle medarbejdere i Københavns Kommune er forpligtet til at møde og servicere borgere med handicap med afsæt i principper om kompensation, sektoransvar ligebehandling, solidaritet, inklusion mv.

Derudover er der i bilaget til handicappolitikken en beskrivelse af de forskellige handicapgrupper, deres særlige behov samt metoder til at imødekomme disse behov.

Handicappolitikkens overordnede målsætninger skal følges op af konkrete initiativer. Handleplaner bliver styringsredskab for implementering af politikken, ligesom handicaprådet bliver sparringspartner i implementeringen. Der er beskrevet en proces for handicappolitikkens liv, som følger en fast cyklus, hvor Borgerrepræsentationen skal evaluere en samlet status på forvaltningernes initiativer hvert andet år, og hvor Handicaprådet, Dialogforum og Ældrerådene indgår som høringsparter.

Økonomi

Handicappolitikkens principper og målsætninger har i sig selv ingen økonomiske konsekvenser. Initiativer i handleplanen med behov for ekstra bevilling, vil indgå som budgetforslag i budgetforhandlingerne. Første gang i forbindelse med budget 2012.

Videre proces

Handicappolitikken sendes i høring i Økonomiudvalget og de fem fagudvalg samt Handicaprådet, Danske Handicaporganisationer København, Dialogforum og Ældrerådene. Bemærkninger indarbejdes i handicappolitikken forud for Socialudvalgets behandling af politikken i november 2010. Efterfølgende forventes handicappolitikken forelagt i Borgerrepræsentationen december 2010.

Handicappolitikkens videre forløb vil følge den beskrevne cyklus i handicappolitikken, således politikken skal revideres i 2017.

Bilag

Bilag 1. København Kommunes Handicappolitik

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

bilag

[Bilag 1. Kompensationsmuligheder for de forskellige handicapgrupper
Københavns Kommunes Handicappolitik](#)

Socialudvalgets beslutning den 08.09.2010

Kontorchef Birgitte Nystrup Lundgren overværede punktets behandling

Indstillingen blev godkendt med bemærkning om at Borgerrådgiverudvalget også høres

